

Behov for et testamente – i coronatider?

Notarkontorerne har i øjeblikket lukket i de fleste retter. Det medfører i praksis, at der indtil videre ikke kan oprettes notartestamenter, hvilket kan gøre det aktuelt at overveje, hvordan der gyldigt kan oprettes eller ændres testamente, selv om notaren har lukket.

Indholdet af testamentet og dets virkning bør som altid om muligt afklares med advokatbistand. Selv om det for tiden også kan være svært at få afholdt det møde, som vi som regel anbefaler, kan NJORDs privatretsafdeling altid bistå med rådgivning pr. mail eller telefon.

Når man ikke kan komme til en notar er der to andre måder at oprette testamente:

1 - Vidnetestamente

Testamentet skal underskrives eller vedkendes foran to (uafhængige) vidner. Der er en række formkrav.

Vidnerne skal være 18 år og selv ved rimelig mental sundhed, og skal være klar over, at de fungerer som testamentsvidner. Vidnerne og deres nærtstående samt organisationer m.v., som vidnerne har tæt forbindelse med, må ikke selv være begunstiget. Vidnerne skal fysisk overvære underskriften eller testators vedkendelse, og skal – hvilket er den væsentlige betingelse – straks derefter selv skrive på testamentet. Dette kan sagtens ske med behørig afstand. Påtegningen kan f.eks. se ud som følger:

Undertegnede 2 vidner erklærer herved,

at vi efter testators ønske har været til stede samtidigt ved underskriften hhv. vedståelsen af foranstående testamente,

at vi straks efter testators underskrift/tiltræden nedenfor har underskrevet testamentet som vidner,

at testators underskrift ovenfor er ægte og dateringen er korrekt,

at testator efter vort skøn er i stand til fornuftsmæssigt at oprette testamente,

at der i testamentet ikke findes iøjnefaldende rettelser eller tilføjelser/ikke andre rettelser og tilføjelser end de, vi har markeret med vores forbogstaver til højre i dokumentets margin

at ingen af os er beslægtede med testator eller har nær tilknytning til nogen person eller formål, som er begunstiget i testamentet

Sted og dato:

Navn:

Navn:

Stilling:

Stilling:

Bopæl:

Bopæl:

Vidnets underskrift:

2 - Nødtestamente

Hvis man er (helt) forhindret i at komme til notar eller i at finde to egnede vidner kan man oprette et nødtestamente, hvor der ikke er formkrav.

Anbefalingen må være, at dokumentet betegner sig selv som nødtestamente og dateres og underskrives af opretteren. Det behøver ikke i øvrigt være håndskrevet.

I mangel af bedre kan evt. tilstedeværende (men uegnede) vidner for at sikre bevis for testators habilitet vitterlighedspåtegne ved anvendelse af den tekst, som man ville bruge til et vidnetestamente, også selv om de ikke i øvrigt ville kunne bruges som vidner, f.eks. fordi de selv er begunstigede eller er tæt beslægtede.

Formkravene vil i den nuværende ekstreme situation nok være lempelige.

Det væsentligste er at huske, at et nødtestamente kun gælder i 3 måneder fra hindringens ophør, dvs at der senere vil skulle oprettes et formgyldigt testamente for vidner eller notar.

3 - Særligt om løsørebestemmelser

Testamentariske bestemmelser om almindelig løvsøre og indbo kan oprettes med meget få formkrav. Efter Arvelovens § 66 kan testamentarisk bestemmelse om, hvem der skal arve sædvanligt indbo og personlige effekter, oprettes skriftligt af testator ved en dateret og underskrevet erklæring.

Der er ikke yderligere formkrav til et løvsøretestamente, og selve erklæringen behøver ikke at være håndskrevet.

Kontakt

NJORDs privatretsteam har stor erfaring med testamenter. Kontakt vores advokater her:

Jakob Stilling



JAKOB STILLING
ADVOKAT (H), PARTNER

(+45) 33 12 45 22
JST@NJORDLAW.COM